
Авансовые платежи



Понятие! 

Авансовыми платежами признаются денежные 
средства (деньги), внесенные в счет уплаты 
предстоящих таможенных пошлин, налогов, 
таможенных сборов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин и не 
идентифицированные плательщиком в разрезе 
конкретных видов и сумм таможенных пошлин, 
налогов, таможенных сборов, в отношении 
конкретных товаров, если внесение таких 
авансовых платежей устанавливается в 
соответствии с законодательством государств-
членов.



Законодательством государства-члена ЕАЭС может быть 
предусмотрена возможность использования авансовых 
платежей в счет уплаты таможенных пошлин, налогов в 
отношении товаров для личного пользования, обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов, обеспечения исполнения обязанности по уплате 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, а 
также иных платежей, взимание которых возложено на 
таможенные органы.
В случае если взимание таможенных платежей возложено на 
иные государственные органы, то может быть предусмотрена 
возможность использования авансовых платежей в счет 
уплаты иных платежей, взимание которых возложено на такие 
государственные органы.



Авансовые платежи вносятся в валюте 
государства-члена, на территории которого 
эти авансовые платежи предполагается 
использовать в целях уплаты таможенных 
платежей.



Денежные средства (деньги), внесенные в 
качестве авансовых платежей, являются 
имуществом лица, внесшего авансовые 
платежи, и не могут рассматриваться в 
качестве таможенных платежей, до тех пор, 
пока лицо, внесшее авансовые платежи, не 
сделает распоряжение об этом 
таможенному органу либо таможенный 
орган не обратит взыскание на авансовые 
платежи. 



В качестве распоряжения лица, внесшего 
авансовые платежи, рассматриваются 
представление им или от его имени 
таможенной декларации или заявления на 
возврат сумм авансовых платежей либо 
совершение иных действий, 
свидетельствующих о намерении этого лица 
использовать свои денежные средства 
(деньги) в качестве таможенных платежей.



На основании обращения лица, внесшего 
авансовые платежи, таможенный орган 
представляет отчет о расходовании 
денежных средств (денег), внесенных в 
качестве авансовых платежей, за период, не 
превышающий срок, устанавливаемый для 
возврата авансовых платежей (3 года).



Форма обращения лица, внесшего 
авансовые платежи, и порядок его подачи в 
таможенный орган, а также форма 
указанного отчета, порядок и сроки его 
представления таможенным органом 
определяются законодательством 
государств-членов.



Возврат (зачет) сумм авансовых платежей 
осуществляется через единый личный 

кабинет или в письменной форме



Суммы таможенных пошлин, налогов 
подлежат возврату (зачету) в следующих 

случаях :
1. таможенные пошлины, налоги являются излишне уплаченными или 

излишне взысканными;
2. ввозные /вывозные таможенные пошлины, уплаченные на счета, но не 

идентифицированные в качестве сумм ввозных таможенных пошлин в 
отношении конкретных товаров;

3. товары конфискованы или обращены в собственность (доход) 
государства, если обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в 
отношении этих товаров ранее была исполнена, за исключением случая, 
когда ввозные таможенные пошлины, налоги уплачены в отношении 
товаров, помещенных под таможенную процедуру временного ввоза 
(допуска), за период, когда применялась частичная уплата ввозных 
таможенных пошлин, налогов;

4. в выпуске товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой 
отказано или таможенная декларация отозвана иные случаи, 
предусмотренные настоящим Кодексом и (или) международными 
договорами в рамках Союза.



Распоряжение невостребованными 
суммами авансовых платежей производится 
в соответствии с законодательством 
государств-членов.



Возврат авансовых платежей в случае 
уступки лицом, внесшим авансовые 
платежи, права требования их возврата 
другому лицу не производится.



Приказом ФТС России от 14.01.2019 N 25 утверждены:

• форма заявления о зачете денежного залога в счет 
авансовых платежей, оформленного в виде 
электронного документа;

• перечень сведений, подлежащих указанию в 
заявлении;

• порядок заполнения и представления в 
таможенный орган такого заявления;

• порядок рассмотрения заявления о зачете 
денежного залога в счет авансовых платежей и 
информирования заявителя об отказе в зачете 
денежного залога.



Заявление о возврате авансовых платежей должно 

содержать следующие сведения:
• наименование юридического лица;
• фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица;
• идентификационный номер налогоплательщика;
• основной государственный регистрационный номер юридического лица;
• основной государственный регистрационный номер индивидуального 

предпринимателя;
• наименование, серия и номер документа, удостоверяющего личность 

физического лица;
• государство регистрации (инкорпорации) юридического лица;
• иностранное государство, в котором находится место жительства 

физического лица;
• место нахождения и почтовый адрес юридического лица;
• адрес места жительства физического лица в Российской Федерации;
• адрес места жительства физического лица в иностранном государстве;



Кроме того, заполнение заявления 
осуществляется на русском языке. 
Данное заявление рассматривается таможенным 
органом в срок, не превышающий пяти рабочих 
дней со дня, следующего за днем его 
поступления. 
При отсутствии оснований для отказа 
таможенный орган в срок, не превышающий пяти 
рабочих дней со дня, следующего за днем 
поступления заявления, осуществляет зачет 
денежного залога в счет авансовых платежей.



Заявление о возврате авансовых платежей может 
быть подано в электронной форме путем 
направления через личный кабинет либо в 
письменной форме.
Заявление о возврате авансовых платежей в 
письменной форме подписывается лицом, 
внесшим авансовые платежи. 
Заявление о возврате авансовых платежей в 
электронной форме подписывается усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица.



Возврат авансовых платежей по заявлению о возврате 
авансовых платежей не производится в следующих 

случаях:
• 1) заявление о возврате авансовых платежей подано 

неуполномоченным лицом.
• 2) заявление о возврате авансовых платежей не содержит 

необходимых  сведений.
• 3) сумма авансовых платежей, заявленных к возврату, превышает 

фактический остаток авансовых платежей плательщика;
• 4) непредставление документов удостоверяющих личность, копию 

платежного поручения, заявление.
• 5) указание в заявлении о возврате авансовых платежей 

банковского счета, открытого в кредитной организации в валюте, 
отличной от валюты Российской Федерации;

• 6) отказ органа Федерального казначейства в принятии заявки о 
возврате авансовых платежей при установлении недостоверных 
сведений о кредитной организации или ее статусе, указанных в 
заявлении о возврате авансовых платежей;



Возврат авансовых платежей по заявлению о возврате 
авансовых платежей не производится в следующих 

случаях:

• 7) отказ кредитной организации в зачислении денежных средств, 
предназначенных для возврата авансовых платежей, при 
установлении недостоверных сведений о получателе денежных 
средств (лице, внесшем денежные средства в качестве авансовых 
платежей (правопреемнике);

• 8) наличие у лица, внесшего авансовые платежи (правопреемника), 
на дату принятия решения таможенного органа о возврате 
авансовых платежей не исполненной (полностью или частично) в 
установленный срок обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов и иных платежей, взимание которых возложено на 
таможенные органы, в размере имеющейся задолженности;

• 9) нарушение срока подачи заявления о возврате авансовых 
платежей (прошло более 3 лет).

• 10) несоответствие заявления о возврате авансовых платежей 
установленным требованиям.



Уведомление об отказе в возврате 
авансовых платежей направляется в 
электронной форме через личный кабинет 
или письменной форме. Форма, формат и 
структура уведомления об отказе в возврате 
авансовых платежей утверждаются 
федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по 
контролю и надзору в области таможенного 
дела.



В какой таможенный орган обращаться за возвратом 
авансовых платежей?



Заявление о возврате авансовых 
платежей с приложением документов, 
подается в таможенный орган, который 
осуществляет администрирование 
данных денежных средств.



После открытия лицевого счета плательщика в ресурсе ЕЛС 
(единый лицевой счет)  его администрирование осуществляют 
РТУ в соответствии с местом налогового учета плательщика 
исходя из кода причины постановки на учет, содержащегося в 
отношении данного лица в ЕГРЮЛ (первые два символа кода 
причины постановки на учет (далее – КПП) (ХХ**01***)), за 
исключением Центральной энергетической таможни, которая 
осуществляет администрирование плательщиков таможенных 
пошлин, налогов, сумма уплаченных таможенных платежей 
при экспорте энергоносителей, классифицируемых в отдельных 
позициях и подсубпозициях группы 27 ТН ВЭД ЕАЭС и 
отдельных подсубпозициях группы 29 ТН ВЭД ЕАЭС, которых 
составляет более 100 млн рублей в течение года, 
предшествующего началу администрирования лицевых счетов 
данных плательщиков в ресурсе ЕЛС.







Вопросы????

1.Назовите источники формирования доходной части 
федерального бюджета.
2. Перечислите виды таможенных платежей.
3. Дайте определение таможенной пошлины.
4. Дайте определение НДС.
5. Дайте определение таможенного сбора.
6. Сформулируйте определение авансовых платежей
7. Назовите срок в течении которого возможно произвести 
возврат авансовых платежей.



Темы презентаций для 
семинарского занятия 

1. Исследование порядка применения санкций 
за нарушение сроков и порядка уплаты 
таможенных платежей.
2. Исследование порядка взыскания и 
возврата излишне уплаченных таможенных 
платежей.


